
Presidenza deeConsigfio dei :Ministri 
UNITA' TECNICA-AMMINISTRATIVA 

ART. 5 D.L. n. 136/2013 
D.P.C.M. del 20.02.2014 

DECRETO N. O 1 5 3 

IL CAPO DELL'UNITÀ TECNICA-AMMINISTRATIVA 

Oggetto: 

Perfezionamento del 

Deposito Definitivo presso 

il M.E.F. 

nr. nazionale 1252964 

nr. provinciale 328157 

a garanzia dell'indennità di 

esproprio dei fondi siti nei 

Comuni di Napoli e Marano 

di Napoli (Na). 

Proprietà/ditta catastale: 

Carandente Tartaglia 

Antonio, Carandente 

Tartaglia Elena, Carandente 

Tartaglia Luigi, Carandente 

Tartaglia Maria, Carandente 

Tartaglia Mario e Carandente 

Tartaglia Michele. 

Intervento: 

Realizzazione impianto di 

discarica nel Comune di 

Napoli "Ioc. Chiaiano" 

Importo: € 38.717,63 


Beneficiario: 

Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Ragioneria 

Territoriale di Napoli. 


C.S. 5148 - Cap. 1.03 

oaI~e-ai Settore 

L' (ldetto al riscontro 
contabile 
Dott. R5t~/azzo 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e la legge 24 febbraio 1992, 
n. 225 es. m. e i.; 

VISTA l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 
del 28 gennaio 2011, che, all'art. 15, ha previsto l'istituzione, con 
Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, di un'apposita Unità Tecnica­
Amministrativa; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 
dicembre 2012 e del 28 giugno 2013, con i quali è stata disposta la 
proroga dell'Unità Tecnica-Amministrativa, rispettivamente, fino al 
30.06.2013 e fino al 31.12.2013; 

VISTO l'art. 5, comma 1, del decreto-legge 10.12.2013, n. 136, 
convertito con modificazioni dalla legge 6.2.2014, n. 6, che ha 
disposto la proroga - senza soluzione di continuità - dell'Unità 
Tecnica-Amministrativa, di cui alle O.P.C.M. n. 3920/2011 e s. m. e 
i, fino al 31.12.2015, disponendo altresì che la medesima Unità 
operi in seno alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il comma 267 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 27.12.2013; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 
febbraio 2014 di rep. n. 555, previsto dall'art. 5, comma 2, del citato 
D.L. n. 136/2013, afferente alla disciplina funzionale ed operativa 
dell'Unità Tecnica-Amministrativa, che - tra l'altro - ha confermato 
il dott. Nicola Dell' Acqua nella funzione di Capo della medesima 
Unità; 

VISTO l'art. 9 del citato D.P.C.M. del 20.02.2014 di rep. n.555, 
afferente all'utilizzo delle risorse presenti sulla Contabilità Speciale 
n.5l48; 

VISTO l'art. 9 comma 1 del suddetto D.L. n. 90/2008, che recita 
testualmente: "Allo scopo di consentire lo smaltimento in piena 
sicurezza dei rifiuti urbani prodotti nella regione Campania, nelle 
more dell 'avvio a regime della funzionalità dell 'intero sistema 
impiantistico previsto dal presente decreto, nonché per assicurare lo 
smaltimento dei rifiuti giacenti presso gli impianti di selezione e 
trattamento dei rifiuti urbani e presso i siti di stoccaggio 
provvisorio, è autorizzata la realizzazione, nel pieno rispetto della 
normativa comunitaria tecnica di settore, dei siti da destinare a 
discarica presso i seguenti comuni: ... Napoli località Chiaiano 
(Cava del Poligono - Cupa del cane) ... ; 

io 

P"'.lditb 



Presidenza deeConsiglìo dei :Ministri 
UNITA' TECNICA-AMMINISTRATIVA 

ART. 5 D.L. n. 136/2013 
D.P.C.M. del 20.02.2014 

0153 
PRESO ATTO CHE: 

in virtù dell'estrema criticità dell'emergenza rifiuti nella Regione Campania, con Ordinanza n. 
10660 del 01 settembre 2008, il Capo della Missione Tecnico Operativa Impiantistica ha 
disposto: 

l.l'approvazione, in linea tecnica ed economica, del progetto definitivo dell'impianto di discarica 
per rifiuti non pericolosi nei comuni di Marano di Napoli (NA) e Napoli - località Chiaiano 
Cupa del Cane che ha comportato la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità 
dei lavori; 

2.l'occupazione d'urgenza ex art.22 bis del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 delle aree in località 
Chiaiano del Comune di Napoli e Marano di Napoli individuate dal piano particellare di 
esproprio complessivo delle aree; 

3.l'immissione in possesso e la redazione dello stato di consistenza delle aree occupate, anche in 
assenza di contraddittorio con le ditte proprietarie ai sensi del regime derogatorio di cui all'art. 
18 del d.l. n. 90/2008; 

in data 09 ottobre 2008, i tecnici incaricati dal Capo Missione Impiantistica Tecnico Operativa 
hanno provveduto, in assenza dei proprietari, ad effettuare l'immissione in possesso dei beni 
immobili individuati nel particellare di esproprio complessivo approvato dalla predetta 
Ordinanza n. 10660/2008, redigendo apposito verbale; 

in particolare, nella medesima data, si è proceduto all'immissione in possesso dei seguenti fondi, 
risultanti in ditta catastale Carandente Tartaglia Antonio, nato a Marano di Napoli (NA) il 
21/01/1939, Carandente Tartaglia Elena, nata a Marano di Napoli (NA) il 28/10/1941, Carandente 
Tartaglia Luigi, nato a Marano di Napoli (NA) il 24/08/1944, Carandente Tartaglia Maria, nata a 
Marano di Napoli (NA) il 04/12/1934, Carandente Tartaglia Mario, nato a Marano di Napoli (NA) il 
17/03/1933 e Carandente Tartaglia Michele, nato a Marano di Napoli (NA) il 22/07/1931, in 
qualità di proprietari per la quota di 1/6 ciascuno: 

Foglio 24 particella 1127 (parte della p.lla ex 903) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1129 (parte della p.lla ex 904) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1131 (parte della p.lla ex 905) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1133 (parte della p.lla ex 906) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1135 (parte della p.lla ex 907) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1137 (parte della p.lla ex 261) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA); 

Foglio 24 particella 1140 (parte della p.lla ex 243) nel Catasto dei Terreni del Comune di 
Marano di Napoli (NA) 



Presidenza deeConsigfio dei :Ministri 
UNITA' TECNICA-AMMINISTRATIVA 

ART. 5 D.L. n. 136/2013 0153D.P.C.M. del 20.02.2014 

- al fine di permettere il completamento delle procedure espropriative dei suoli occupati per la 
realizzazione della discarica in parola, operate in ottemperanza alle ordinanze, n. 3088 del 
09/0712008, n. 3364 del 11/07/2008, n. 10660 del O 1/09/2008 e n. 17320 del 17/1012008, ai sensi 
e per gli effetti dell'art.13, comma 5 del D.P.R n.327/2001 e s.m.i , con decreto n. 532 del 27 
giugno 2013, emesso da questa Unità, è stata disposta la proroga del termine per l'emissione dei 
provvedimenti di esproprio, ovvero per la stipula delle cessioni volontarie fino allo settembre 
2015, preservando fino a tale data l'efficacia della dichiarazione di pubblica utilità; 

- con nota prot. UTAlU0004443 del 24/1012014 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ­
Unità Tecnica Amministrativa, sono state notificate, con la forma degli atti processuali civili ai 
suddetti soggetti, le indennità di espropriazione, approvate con decreto n.462 del 23 settembre 
2014; 

- con la medesima nota è stata fatta richiesta, in caso di accettazione dell'indennità offerta, della 
documentazione necessaria per procedere alla "cessione volontaria", avvisando che in assenza di 
riscontro si sarebbe proceduto al deposito delle indennità di espropriazione presso il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli ed alla successiva 
emissione del decreto di esproprio; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota acquisita al prot. UT AlE0005495 in data 22 dicembre 2014 i sigg. Carandente Tartaglia 
Luigi, Carandente Tartaglia Maria, Carandente Tartaglia Mario, Carandente Tartaglia Michele ed i 
sigg. Carandente Tartaglia Filomena, Carandente Tartaglia Maddalena e Moio Angela, in qualità di 
eredi del sig. Carandente Tartaglia Antonio, hanno rifiutato l'indennità offerta; 

- la procedura viene completata mediante l'emissione di un Decreto di esproprio, dopo aver 
depositato le indennità offerte presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze (in luogo della 
Cassa Depositi e Prestiti); 

- con nota prot. UT A1U0000231 del 20/01/2015 è stata richiesta la costituzione del deposito 
definitivo, presso il M.E.F. - RT.S. di Napoli - servizio depositi, a garanzia delle indennità di 
espropriazione, per l'importo complessivo di Euro 38.717,63 relativo all'esproprio dei fondi in 
argomento; 

- il M.E.F. - R.T.S. di Napoli ha provveduto ad aprire il deposito definitivo nr. Nazionale 1252964 
e nr. Provinciale 328157 per l'importo di complessivi Euro 38.717,63 (Euro 
trentottomilasettecentodiciassette/63); 

VISTO il D.P.R 8 giugno 2001 n. 327 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità", pubblicato sulla G.U. n.189 del 16 agosto 2001 ­
S.O. n. 211, ripubblicato sulla G.U. n. 214 del 14 settembre 2001 - S.O. n. 231, così come 
modificato ed integrato dal D. Lgs n. 302 del 27 dicembre 2002, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 
gennaio 2003 - S.G. n. 17, entrato in vigore il 30 giugno 2003; 

RITENUTO di dover emettere ordinativo di pagamento per l'importo complessivo Euro 38.717,6J 
(Euro trentottomilasettecentodiciassette/63), a valere sulla contabilità speciale n.5148 Cap. 1.03, da:. 
accreditarsi sul c/c di Tesoreria Centrale n.25037 "Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi" 
- codice IBAN IT49VOI 00003245350200025037 a favore del Ministero dell'Economia e Finanze 
- Ragioneria territoriale dello Stato di Napoli - per il perfezionamento del deposito amministrativo 
nr. nazionale 1252964 e nr. Provinciale 328157; 

http:dell'art.13


Presidenza de{ConsigEio dei ::Ministri 
UNITA' TECNICA-AMMINISTRATIVA 

ART. 5 D.L. n. 136/2013 
D.P.C.M. del 20.02.2014 

0153 
DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra che si intendono integralmente assunte, di: 

emettere, a favore del Ministero dell'Economia e Finanze Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Napoli, al fine di perfezionare il deposito amministrativo, nr. nazionale 1252964 e nr. provinciale 
328157, a garanzia delle indennità offerte per l'esproprio dei suoli non edificatori identificati al 
Catasto dei Terreni del Comune di Marano di Napoli (NA), al foglio 24, particelle n. 1127 di mq. 
555, n. 1129 di mq. 824, n. 1131 di mq. 1.877, n. 1133 di mq. 633, n. 1135 di mq. 608, n. 1137 
di mq. 1.794 e n. 1140 di mq. 16, ordinativo di pagamento di Euro 38.717,63 (Euro 
trentottomilasettecentodiciassette/63), quale risultante dalla somma delle seguenti quote: 

- ~ 25.228,00 (euro venticinquemiladuecentottantotto/OO) quale indennità di espropriazione, ai 
sensi dell'art. 40 del D.P.R. 327/01; 

-€ 13.489,63 (euro tredicimilaquattrocentottantanove/63) quale indennità di occupazione fino alla 
data dell'emissione del Decreto di Esproprio, ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.P.R. 327/01. 

accreditare il predetto importo mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria Centrale n. 
25037 "Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi" contraddistinto dal codice IBAN 
IT49VOI 0000 3245 350200025037, riportando nella causale il codice di riferimento 
NA01252964N. 

Al predetto deposito, seguirà l'emissione di un decreto di esproprio dei suoli non edificatori 
identificati al Catasto dei Terreni del Comune di Marano di Napoli (NA), al foglio 24, particelle n. 
1127 di mq. 555, n. 1129 di mq. 824, n. 1131 di mq. 1.877, n. 1133 di mq. 633, n. 1135 di mq. 608, 
n. 1137 di mq. 1.794 e n. 1140 di mq. 16, per i quali risultano intestatari catastali i sigg.Carandente 
Tartaglia Antonio, nato a Marano di Napoli (NA) il 21/01/1939, Carandente Tartaglia Elena, nata a 
Marano di Napoli (NA) il 28/10/1941, Carandente Tartaglia Luigi, nato a Marano di Napoli (NA) il 
24/08/1944, Carandente Tartaglia Maria, nata a Marano di Napoli (NA) il 04/12/1934, Carandente 
Tartaglia Mario, nato a Marano di Napoli (NA) il 17/03/1933 e Carandente Tartaglia Michele, nato a 
Marano di Napoli (NA) il 22/07/1931, in qualità di proprietari per la quota di 1/6 ciascuno, occupati 
per la realizzazione dell'impianto di discarica per rifiuti non pericolosi nei comuni di Marano di 
Napoli (NA) e Napoli - località Chiaiano Cupa del Cane. 

Il presente decreto, dopo la registrazione a cura del Responsabile incaricato, dotto Giuseppe Fusco, 
sarà notificato per i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili. 

La somma complessiva di € 38.717,63 (Euro trentottomilasettecentodiciassette/63) graverà sulla 
contabilità speciale n. 5148, capitolo 1.03, accesa presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello 
Stato di Napoli ed intestata al Capo dell'Unità Tecnica Amministrativa, che presenta le occorrenti 
disponibilità. 

Napoli, ~2 O FEB. 2015 

Pago 4 di 4 



01 53 


MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI NAPOLI 

VIA F.LAURIA N.SO CENTRO DIREZIONALE 15. F/S • 80100 NAPOLI 

Oggetto: Servizio Depositi Definitivi NAPOLI - Apertura deposito definitivo Numero 1252964 

Si comunica che in data 27/01/2015 e' stato aperto presso questa Ragioneria Territoriale dello Stato il deposito in oggetto come da prospetto 

seguente: 

DATI DEPOSITO 

Nr. Nazionale: 1252964 Nr. provinciale: 328157 

Categoria: AMMINISTRATIVO Fruttifero: SI 

Importo deposito: 38.717,63 

Imp. Versamento: 38.717,63 

Nominativo e codice fiscale Versante: 

TABARRO NICOLA 

A garanzia: 

ind.esproprio ed occupazione per gli immobili nel Com.di Marano di Napoli - fg 24 p.lla 

1127 di mq 555(EX PARTE DELLA P.LLA 903), p.lla 1129 di mq 824(ex parte p.lla 

904),p.lla 1131 di mq 1877(ex parte della p.lla 905),p.lla 1133 di mq 633(ex parte p.lla 

906),p.lla 1135 di mq 608 (ex parte p.lla 907),p.lla 1137 di mq 1794 ( ex parte p.lla 

261 ),p.lla 1140 di mq 16(ex parte p.lla 243) per la realizzazione della discarica per rifiuti 

non pericolosi nel Com.di Napoli e Marano di Napoli 

DATI CATASTALI 

TIPO COMUNE SIGLA SEZIONE FOGLIO PARTICELLA SUBALTERNO 

CATASTO PROVINCIA URBANA 
Fabbricati MARANO DI NA 24 1127,1131 

NAPOLI 

DIRITTI/SOGGETTI 

30/01/2015 1/2 



0153 

~EPOSITANTE LEGALE PRESIDENZA DEL NAPOLI . CONSIGLIO DEI MINISTRI­

UNITA' TECNICA 
AMMINISTRATIVA 

PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFINITO 
O CATASTALE ANTONIO 
PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFINITO 
O CATASTALE MARIA 
PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFINITO 
lo CATASTALE ELENA 
PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFINITO 
lo CATASTALE LUIGI 
PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFII\IITO 
O CATASTALE MARIO 
PROPRIETARIO EFFETTIVO CARANDENTE TARTAGLIA NON DEFINITO 
O CATASTALE MICHELE 

Per poter procedere al perfezionamento del deposito in oggetto sara' necessario effettuare presso la Tesoreria (Banca D'Italia) o con bonifico 

(presso Istituto bancario o Poste Italiane) un versamento sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 25037 "Gestione Servizio depositi definitivi 

conto terzi" con IBAN IT 49V01 00003245350200025037 

Euro 38.717,63 

avendo cura di riportare nella causale il codice di riferimento NA01252964N 

/ I DIRETTORE ..' / 

30/01/2015 2/2 



